As bolsas serão concedidas pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba – IFPB, por um período de 12 (doze) meses, podendo ser renovada por igual
período, dependendo da necessidade do Programa e da disponibilidade orçamentária da
PRPIPG, da PRE e/ou da PROEXC.

4.2. O valor da bolsa será R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para a carga horária
de 10 horas semanais.

4.3. As bolsas não estabelecem vínculo empregatício, assim como não asseguram
vantagens trabalhistas.

4.4.As atividades realizadas pelos bolsistas não serão contabilizadas para fins de carga
horária docente.